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LPA-trygghet för stipendiater

LPA, dvs. Lantbruksföretagarnas pensionsanstalt, stöder stipendiaternas  
välfärd i livets olika skeden. Arbetspensionsskyddet för stipendiater som  
bedriver vetenskaplig forskning eller konstnärlig verksamhet bygger på  
lagen om pension för lantbruksföretagare (LFÖPL) och LFÖPL-pensions-
försäkringen. Till tryggheten hör också OFLA-arbetsskadeförsäkringen och 
andra förmåner som LPA ger stipendiater. 
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LPA-tryggheten bygger på försäkringen 

Den lagstadgade LFÖPL-försäkringen som ligger till grund för LPA-
tryggheten erbjuder stipendiaterna mer än bara en arbetspensionsför-
säkring. Vid sidan av LFÖPL-försäkringen ingår också en OFLA-arbets-
skadeförsäkring och en grupplivförsäkring samt skydd vid kortvarig 
sjukdom. Med stöd av dessa betalas till stipendiaten dagpenning i  
händelse av sjukdom eller olycksfall och LFÖPL-pension på basis  
av ålder eller nedsatt arbetsförmåga. Försäkringen tryggar också de 
anhörigas utkomst efter familjeförsörjarens död.

Försäkringsskyldighet

En person som arbetar på stipendium ska teckna en LFÖPL-för-
säkring om han eller hon har beviljats ett stipendium från Finland 
och stipendiet omräknat till en årlig arbetsinkomst uppgår till minst  
3 448,35 euro (enligt nivån för 2011). Stipendiearbetet ska dessutom 
pågå minst fyra månader utan avbrott. Ett stipendium som beviljats  
för fyra månader ska alltså uppgå till minst cirka 1 150 euro. Stipen-
diaten får inte stå i anställningsförhållande till stipendiegivaren. För  
att kunna försäkras ska stipendiaten ha fyllt 18 men inte 68 år och 
kan inte vara en person som får ålderspension enligt arbetspensions-
lagarna. Stipendiaten ska i regel bo och arbeta i Finland.

Enligt LFÖPL försäkras också personer som arbetar på stipendium 
i en arbetsgrupp, om villkoren för tecknande av försäkring uppfylls  
på personlig nivå. Den som leder arbetsgruppen ska lämna LPA en 
separat utredning om arbetsgruppens medlemmar.

En separat försäkring tecknas för varje stipendium som uppfyller 
villkoren för försäkring.
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Stipendiearbetet försäkras enligt LFÖPL även om stipendiaten sam-
tidigt arbetar som anställd eller företagare. Pensionsförsäkringar enligt 
ArPL- och FöPL-systemen inverkar inte på försäkringsskyldigheten,  
eftersom pension intjänas samtidigt från flera olika pensionssystem.

Personer som får invalid- eller deltidspension kan försäkras vid  
sidan av pensionen enligt den återstående arbetsinsatsen, om stipendie- 
arbetet fortsätter och villkoren för tecknande av försäkring uppfylls.

Försäkringsskyldigheten gäller inte studier eller lärdomsprov i  
anslutning till yrkesinriktad grundexamen, yrkeshögskoleexamen  
eller lägre eller högre högskoleexamen. Enligt LFÖPL försäkras inte 
erkännanden i form av pris för redan utfört arbete. Den andel av 
ett stipendium som är avsedd att täcka kostnader hör inte heller till 
försäkringen. Med kostnader avses till exempel anskaffning av material 
och lokalhyra. Avgifter i anslutning till stipendiatens sociala trygghet  
är inte sådana kostnader. Försäkring kan inte tecknas på basis av  
stipendium som beviljats enbart för anskaffning av arbetsredskap  
eller för resekostnader.

Försäkring ska tecknas inom tre månader från det att arbetet 
inletts.

Arbete utomlands 

Stipendiater kan vara försäkringsskyldiga också under boende och ar-
bete utomlands, om de omfattas av den sociala tryggheten i Finland. 
Huruvida en person omfattas av den finländska sociala tryggheten  
beror bland annat på hur länge arbetet varar och i vilket land det ut-
förs samt på de avtal som ingåtts mellan olika länder.

Innan stipendiaten inleder sitt arbete utomlands ska han eller hon 
kontakta LPA för att säkerställa att försäkringsskyddet gäller också 
under utlandsarbete. Om arbetet sker i ett EU- eller EES-land eller 
i Schweiz ska stipendiaten ansöka om ett intyg (A1) från Pensions-
skyddscentralen som bevisar att han eller hon omfattas av den sociala 
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tryggheten i Finland. I fråga om andra länder ska ett utlåtande i ären-
det sökas från antingen Pensionsskyddscentralen eller Folkpensions-
anstalten (FPA).

Utländska stipendiater som flyttar till Finland stadigvarande för att 
arbeta ska också försäkras, om de har fått sitt stipendium från Finland 
och omfattas av den finländska sociala tryggheten under sin vistelse 
här. Beroende på land ger antingen Pensionsskyddscentralen eller FPA 
vid behov ett utlåtande i ärendet.

Försäkringens giltighet

Alla LFÖPL-försäkrade stipendiater har automatiskt också en OFLA-
arbetsskadeförsäkring som gäller för den fastställda arbetsperioden. 
Bägge försäkringarna träder i kraft och upphör samtidigt.

Försäkringen är tidsbegränsad
Försäkringens giltighetstid anges i försäkringsbeslutet. Försäkringen 
fastställs för den arbetsperiod som nämns i beslutet om beviljande 
av stipendium. Om ingen arbetsperiod nämns i beslutet, grundar sig 
försäkringens giltighetstid på stipendiatens anmälan. Stipendiearbetet 
kan dock anses ha börjat tidigast den dag då beslutet om beviljande 
av stipendium gavs.

Försäkringen kan avbrytas
På ansökan av stipendiaten kan försäkringen avbrytas på grund av 
sjukdom, rehabilitering, barnfödsel eller vård av barn under tre år, 
värnplikt, civiltjänst eller någon annan därmed jämförbar orsak, om 
det blir ett minst fyra månader långt avbrott i arbetet. Om arbetet 
avbryts ska LPA och stipendiegivaren underrättas om detta. 

Försäkringen träder i kraft på nytt efter avbrottet så fort stipendi-
aten har informerat LPA om att arbetet återupptas. En förutsättning är 
att minst fyra månader återstår av försäkringstiden efter avbrottet.



6

Försäkringen upphör
Försäkringen upphör utan särskild anmälan på det slutdatum som 
anges i försäkringsbeslutet. Försäkringen kan upphöra i förtid, om 
stipendiearbetet avslutas eller de övriga villkoren för tecknande av 
försäkring inte längre uppfylls. Försäkringen upphör också om sti-
pendiaten får ålderspension. Andra pensioner leder inte automatiskt  
till att försäkringen upphör. Om arbetet upphör i förtid ska en utred-
ning över detta lämnas till LPA.

Arbetsinkomst

Med arbetsinkomst avses det stipendiebelopp som är avsett för ar- 
betet omräknat till årsnivå. Arbetsinkomsten bestäms så att kostna-
derna först avdras från hela stipendiet. Det återstående stipendie-
beloppet ställs i proportion till arbetsperioden, och på basis av detta 
fastställs en årlig arbetsinkomst. Den årliga arbetsinkomsten uträknas 
enligt följande formel:

stipendiebelopp - kostnader

antal dagar som ingår i arbetsperioden

På basis av arbetsinkomsten fastställs alla LFÖPL-pensioner, OFLA- 
ersättningar för inkomstbortfall och LPA-sjukdagpenningar vid kort- 
varig sjukdom. Även LFÖPL- och OFLA-försäkringspremierna uträk-
nas enligt denna arbetsinkomst. Detsamma gäller de dagpennings-
förmåner som Folkpensionsanstalten betalar ut, bland annat moder- 
skaps- och föräldrapenning, ersättning för inkomstbortfall enligt tra-
fikförsäkringen och dagpenning från sjukförsäkringen.

• 360
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Olycksfallsförsäkring för fritiden

Arbetsskadeförsäkringen kan kompletteras med en frivillig OFLA- 
fritidsolycksfallsförsäkring. Ersättningarna i denna försäkring är mer 
omfattande än i privata olycksfallsförsäkringar. OFLA-fritidsförsäk-
ringen täcker även olycksfall som inträffar i fritidssysselsättningar, 
bland annat i idrott utan begränsningar vad avser idrottsgren. Också 
olycksfall under utlandsresor omfattas av fritidsförsäkringen. Den  
försäkrade gör dock klokt i att alltid också teckna en separat rese-
försäkring för utlandsresor.

Fritidsförsäkringen ersätter inte sjukdomar och inte heller sådana 
olycksfall som inträffar i löne- eller företagararbete eller i annat för-
värvsarbete. Försäkringen ersätter inte heller trafikskador, misshandel 
och andra skador för vilka rätten till ersättning bestäms enligt någon 
annan lag. Årsarbetsförtjänsten i fritidsförsäkringen är lika stor som 
den årliga arbetsinkomsten i LFÖPL-försäkringen, dock alltid minst  
11 540 euro.

Fritidsförsäkringen kan tecknas antingen med oförminskad er-
sättning, varvid de ersättningar som utbetalas från försäkringen inte 
påverkas av andra eventuella dagpenningar och pensioner, eller med 
minskad ersättning, vilket innebär att den dagpenning eller pension 
som betalas från OFLA-försäkringen minskar om LPA-sjukdagpen-
ning, dagpenning från sjukförsäkringen eller arbetspension utbetalas 
på grund av samma olycksfall. Alternativet med minskad ersättning 
kostar lite mindre.

Fritidsförsäkringens giltighetstid
En OFLA-fritidsförsäkring kan endast tecknas vid sidan av en gällande 
OFLA-arbetsskadeförsäkring. Fritidsförsäkringen upphör automatiskt 
när den obligatoriska LFÖPL- och OFLA-försäkringen upphör. 



8

Försäkringspremier

Stipendiaten ansvarar själv för betalningen av försäkringspremierna. 
Försäkringspremien beräknas utifrån den försäkrades LFÖPL-arbets-
inkomst och är beroende av arbetsinkomstens storlek och den för-
säkrades ålder. De som fyllt 53 år betalar en något högre försäkrings-
premie på grund av den större pensionsintjäningen. Procentsatserna 
för premien fastställs av social- och hälsovårdsministeriet. 

Försäkringspremierna uppbärs i 1–4 rater per år beroende på för-
säkringsperiodens längd. Premierna för LFÖPL-försäkringen, OFLA-
arbetsskadeförsäkringen och grupplivförsäkringen uppbärs i en och 
samma faktura. Premien för OFLA-fritidsförsäkringen faktureras sepa-
rat. Premiefakturorna kan enkelt styras till webbanken som e-fakturor 
genom avtal med den egna banken.

Om en försäkringspremie inte betalas i tid, skickar LPA en på-
minnelse. Om premien förblir obetald trots påminnelsen, indrivs den 
genom utsökning. Efter förfallodagen debiteras alltid dröjsmålsränta. 
Om det finns risk för att betalningen blir försenad är det bäst att 
kontakta LPA.

Exempel på årliga försäkringspremier år 2011
personer under 53 år (avrundat till hela euro)

	 LFÖPL-årsinkomst	 5 000 €	 10 000 € 	 20 000 € 	 30 000 €

	 LFÖPL och gruppliv-	 535 €	 1 064 € 	 2 123 € 	 3 317 €
	 försäkring

	 OFLA	 57 €	 98 € 	 180 € 	 263 €

	 Försäkringspremier
	 totalt	 592 €	 1 162 € 	 2 303 € 	 3 580 €

	 Fritids-OFLA	 67 €	 67 € 	 110 € 	 158 €
	 	 eller 93 €	 eller 93 €	 eller 158 €	 eller 230 €

När försäkringen är i kraft kortare tid än ett år bestäms premien i 
förhållande till försäkringens giltighetstid.
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Att söka ersättning från LPA

LPA-sjukdagpenning
LPA-sjukdagpenning betalas för den självrisktid som gäller för sjukdag-
penningen från FPA. LPA-sjukdagpenning betalas dock inte för dagen 
för läkarbesöket och de tre följande dagarna. Till ansökan om LPA-
sjukdagpenning ska sökanden bifoga ett sjukintyg. 

Om sjukledigheten varar högst nio vardagar efter dagen för läkar-
besöket ska ansökan om dagpenning lämnas till LPA. Vid en längre 
sjukledighet ska ansökan om dagpenning lämnas till FPA. Med samma 
blankett ansöker man då om både LPA-sjukdagpenning och dagpen-
ning från sjukförsäkringen.

OFLA-ersättning
Olycksfall som inträffar i arbetet eller på fritiden och yrkessjukdomar 
anmäls till LPA på en särskild blankett som fås via LPA:s webbplats.

Om den försäkrade uppsöker vård i Finland på grund av ett arbets- 
olycksfall eller en yrkessjukdom som ersätts med stöd av OFLA och 
uppvisar ett OFLA-försäkringsintyg på vårdplatsen, ges vård och  
mediciner avgiftsfritt. 

Vid ansökan om ersättning från fritidsförsäkringen betalar den  
försäkrade först kostnaderna själv. LPA ersätter kostnaderna i efter-
skott mot kvitton.

Ändringssökande 

Det är möjligt att söka ändring i ett försäkrings- eller ersättnings-
beslut. Anvisningar om detta finns på baksidan av beslutet. 
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Praktiska frågor

Kontakta LPA:s kundtjänst antingen personligen eller elektroniskt via 
www.lpa.fi/etjanster, om

•	 du ska söka försäkring för stipendiearbete

•	 du ska flytta utomlands för att arbeta på stipendium

•	 du återvänder till Finland för att fortsätta ditt stipendiearbete här

•	 du önskar avbryta ditt stipendiearbete på grund av sjukdom, 
	 rehabilitering, barnfödsel eller vård av ett barn under tre år, 
	 värnplikt, civiltjänst eller någon annan motsvarande orsak

•	 du återupptar ditt arbete efter ett avbrott

•	 du beviljas ålders- eller invalidpension

•	 du avslutar ditt stipendiearbete innan försäkrings- 
	 perioden löper ut.

Dataskydd

De uppgifter som LPA mottagit för handläggningen av LFÖPL-försäk-
ringen omfattas av sekretess. Uppgifter kan lämnas till utomståen- 
de endast med den berörda personens samtycke eller med stöd av  
uttrycklig lagstiftning. Uppgifterna kan användas även i senare hand-
läggningar av LPA-ärenden.
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LPA-tryggheten för stipendiater omfattar 

LFÖPL-pensionsförsäkring
Genom LFÖPL-försäkringen intjänas pension för ålderdom och i hän-
delse av arbetsoförmåga eller familjeförsörjarens död. Försäkringen 
utökar pensionen årligen med 1,5 procent i åldern 18–52 år, med 1,9 
procent i åldern 53– 62 år och med 4,5 procent från 63 till fyllda 68 år 
räknat utifrån den arbetsinkomst som försäkringen grundar sig på.

OFLA-olycksfallsförsäkring
Vid sidan av den lagstadgade LFÖPL-försäkringen fastställs automa-
tiskt en OFLA-arbetsskadeförsäkring. Den ersätter olycksfall som in- 
träffar i det försäkrade stipendiearbetet och yrkessjukdomar som  
orsakas av arbetet i fråga.

LPA-sjukdagpenning
LFÖPL-försäkrade har vid sjukdom rätt till LPA-sjukdagpenning för 
den självrisktid som fastställs i sjukförsäkringslagen. 

Grupplivförsäkring
LFÖPL-försäkringen innefattar också grupplivförsäkringsskydd, med 
stöd av vilket den försäkrades familjemedlemmar kan få ersättning i 
samband med dödsfall. 
 
Fritidsolycksfallsförsäkring
Arbetsskadeskyddet kan kompletteras med en frivillig OFLA-fritids-
försäkring. Den ersätter olycksfall som inträffar på fritiden.
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Du kan vända dig till LPA:s kundtjänst eller en LPA-ombudsman
i alla frågor som berör LPA-tryggheten. Du hittar de blanketter
och intyg du behöver i våra e-tjänster. 

Kontaktinformation och anvisningar om hur du bokar en
mottagningstid finns på www.lpa.fi. Du kan också ringa oss
på nummer 020 630 0500 (växel).


